290 Il 28 aprile 1356 il tesoriere riceve composizioni da ventotto Sutrini e dal 
comune « quia cum annis fecerunt insultum contra Giorgium Ungarum et socios 
suos stipendiarios Ecclesie » (Intr. et exit. n. 264, c. 150). 
291 « Die.IV. octob. 1356 recepi (ego thesaurarius) a Gemino Proferii contrate 
Sancti Luce de Viterbio condempnato in.XXXVI, flor. cum dimid. quia dum esset 
rissa inter Bertum de Orto hospitatorem dicte civitatis Viterbii ex una parte et 
Iohannem Rubeum et alios familiares Pauli Maglotii stipendiarios sancte matris 
Ecclesie et dñi capitanei ex altera, exclamavit alta voce una cum pluribus aliis de 
dicta civitate et gridavit contra dictos stipendiarios, “ morano li forestieri ”, in 
dampnum et verecundiam sancte matris Ecclesie et dicti dñi capitanei et eorum 
officialium...XXV. flor. » (Ivi, c. 250 B). 
292 THEINER, op. cit. II, 367. 
293 Intr. et exit. n. 264, cc. 248 B, 254 B. 
294 A Montefiascone un tale disse a un famigliare del rettore « nolu deveria Dio 
patere che ‘l rigazzi di coloi che ci à morti e distructi dovessero essere signori; via 
che moja, occidiamolo » (Collectorie, n. 247, c. 6 B). Ad Amelia il rettore fu 
chiamato « Jordano ventre feccia » (ANTONELLI, Notizie Umbre, loc. cit.). 
295 Ecco le parole che disse « Noi potemo vedere che facti nostri al capitanio non 
piacciono, ché, come sapete, quando ‘l signore vol cacciare il fante gli trova 
cascione addosso, et perciò a vedere avemo che avemo a fare » (Intr. et exit. n. 
264, c. 191). 
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e ferito ed impedito di esercitare l’ufficio suo (296): ugualmente il notaro 
ser Giacomo di Parma a Gradoli, e due castaldi a Marta e Montalto (297). 
Questi officiali, del resto, come anche i vicari e castellani, abusavano pur 
essi delle loro funzioni, seguendo il malo esempio dei capi. Il notaro 
Giacomo dell’Amatrice, a Bolsena, citò avanti a sé alcuni del luogo, 
asserendo di dover procedere contro di loro per un maleficio, che poi 
mediante denaro convenne di occultare; e denaro estorse al sindaco di 
Centocelle falsamente asserendosi mandato dal giudice dei malefici per 
certe inquisizioni; e lo stesso fece a Stroncone (298). Cecchino di Vannicello 

296 «... Iacobus Iannis Voglie de Gallesio, animo impediendi et frangendi officium 
curie Patrimonii et suorum officialium, in vilipendium et verecundiam curie et 
officialium (predictorum), armatus quodam cultello de ferro acuto et malitioso et 
nudo in manu fecit insultum contra ser Nicolaum de Urbe notarium et officialem 
curie Patrimonii euntem mandato dñi thesaurarii et curie suum officium exercendo 
et ad faciendum quasdam executiones pro camera dicti Patrimonii, et cum dicto 
cultello percussit et vulneravit dictum ser Nicolaum in manu dextra duabus 
percussionibus et vulneribus cum sanguinis effusione, suum officium executionis 
taliter impedivit, quod dictus ser Nicolaus ipsum exercere non valuit...». Per 
questo ed altri eccessi commessi, insieme a due suoi fratelli, il 19 marzo 1357 paga 
una composizione di 50 flor. (Ivi, c. 205 B). 
297 « Die.XXVII. septemb. 1356 recepi ego thesaurarius a Iutio Petruccioli et 
Vannutio Herrigutii de Gradulis pro compositione… quia fecerunt insultum contra 
ser Iacobum de Parma tunc notarium et officialem curie Patrimonii cum cultellis 
ad latus animo accipiendi de manibus ipsius Bartucium de dicto loco quem ceperat 
pro quibusdam per eum commissis, et dictus Vannutius ivit post dictum ser 
Iacobum cum lapidibus in manibus dando ad predicta auxilium dicto Iutio, 50 flor. 
». 
« Die.VII. septemb. 1356 recepi... a Pirocto ultramontano hospitatore habitatore 
Montisalti pro compositione facta cum eo quia dum Ricius de Urbeveteri castaldus 
curie Patrimonii ceperit de mandato iudicis dicte curie Petrum Grossi habitatorem 
dicti castri, dictus Piroctus cepit dictum Ricium per brachium dicendo eidem: “ 
per lu corpo di Dio tu no lu meni ancora ”, turbando et impediendo officium dicti 
castaldi, 5 flor. ».  
« Die.XXIIII. septemb. 1357... a magistro Petro de comitatu Tuderti habitatore 
Marthe condempnato... quia dixit verba iniuriosa Mentio Glorii de Monte Sancti 
Savini castaldo curie Patrimonii, videlicet “ asino sanguinente ” et contra eum 
pluribus vicibus admenasse manibus vacuis noctis tempore… 18 lib. 2 sol. 9 den. 
ppr. » (Ivi, cc. 193, 197, 249 B). 
298 « Die.XXVII. iul. 1362, recepi... a Menicutio magistri Petri de Monteflascone 
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castellano di Canino percosse in testa colla spada ed incarcerò un tal 
Pietruccio, reo di avere appellato dal giudizio di lui alla curia del 
Patrimonio (299). Anche costoro pertanto erano, non meno dei capi, 
malveduti ed odiati. In Bassano non si permise al castellano di esercitare il 
suo ufficio: quel di Collecasale, rappresentante del tesoriere Tavernini 
(300), fu preso, legato e condotto in carcere a Bomarzo: a Radicofani fu con 
armi insultato il vicario ser Arnello di Reggio e i suoi famigliari: a Pereta 
non si volle ricevere il castellano, né gli officiali della curia (301). Tutti 

fideiuxore ser Antonii condam Iacobi de Amatrice olim notarii curie Patrimonii 
condempnati in.XL. flor. eo quod ipse ser Antonius dum staret in castro Bulseni 
fraudulenter coram se ut notario curie fecit requiri et requisivit Iuççarellum 
Massarie, Menicutium Fiselle, Picçolum Vannecti, Franciscum Voccalarche et 
Branchatellum Marchectini de Bulseno, asserens de mandato dñi Iohannis de 
Gualdo iudicis maleficiorum dicte curie formasse inquisitionem contra predictos 
requisitos pro insultu et percussionibus inter eos habitis et factis, et testes 
esaminasse super dicta inquisitione, tractatum habens cum eis de occultando 
dictum maleficium, pro qua occultatione extorsit et percepit a predictis.V. flor. et 
ipsam inquisitionem quam asseruit factam cassavit, et iudici predicto non retulit 
ut tenebatur; item quia extorsit et habuit indebite a syndico comunis castri 
Centumcellarum.IV. flor. asserens ficte accessisse ad dictum castrum ad 
inquirendum de quibusdam malleficiis mandato dicti iudicis, quod revera non fuit; 
item quia in castro Strunconi estorsit et habuit ab Antonio Iohannis Alevecte unum 
flor. &c. 30 flor. » (Collettorie, n. 247, c. 334 B). 
299 « Die.XXVIII. octob. 1356, rec. a Cecchino Vannicelli magistri Francisci de 
Monteflascone pro compositione... quia dum dictus Cecchinus esset castellanus 
castri Canini cepit seu capi fecit Petrucium de Canino dictum Piciarium causa 
ducendi eum in carcerem, qui Petrutius appellavit ad curiam Patrimonii, et dictus 
Cecchinus audita dicta appellatione percussit eum in capite cum spata animo et 
intentione impediendi et rumpendi dictam appellationem, et ipsum posuit in 
carcerem &c. 25 flor. » (Intr. et exit. n. 264, c. 195 B). 
300 La castellania di Collecasale era stata concessa al tesoriere Tavernini da 
Clemente VI (cf. FABRE, Un registre caméral du cardinal Albornoz cit.). 
301 Si ricevono composizioni, nel 1356, da alcuni di Bassano « quia obposuerunt 
se castellano castri Vassani, qui ibat suum officium exercere, nec permiserunt 
eundem suum officium exercere » (Ivi, cc. 192 B, 199): dai signori e dal comune 
di Bomarzo « quia dicebantur quosdam ipsorum insultasse et per personam cepisse 
Ninum castellanum castri Colliscasalis, et cum ad dictum castrum Polimartii 
ligatum duxisse et in privatum carcerem tenuisse » (Ivi, c. 146 B): nel 1358, da 
alcuni di Radicofani « quia armati armis offendibilibus et defendibilibus fecerunt 
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questi fatti, avvenuti in punti diversi della provincia, ne mostrano uno stato 
di esasperazione degli animi tale da poter prorompere, senza un pronto 
rimedio, in qualche grande rivolta: invece nessun rimedio fu dato, e il male 
si aggravò. 

Oltre agli abusi degli officiali erano pur cagione di grave malcontento 
le frequenti imposte di guerra. Durissima fu quella per il ricupero di 
Bologna (302). Né meno ostica la cosidetta « nova tallia militum » imposta 
dall’Albornoz a molti comuni per il ricupero e la difesa in genere delle terre 
della Chiesa. Solo Montefiascone, terra prediletta da Urbano V, poté 
ottenerne, prima la riduzione da 450 a 300 fiorini all’anno, poi la totale 
esenzione (303). L’Albornoz stesso del resto riconosceva la durezza di tali 
gravami voluti dalla necessità, ne soffriva in cuor suo, e desiderava che la 
pace si stabilisse durevolmente per poterne fare a meno (304); tutto al 
contrario degli altri legati e officiali, che nello smunger denaro facevano 
consistere la principal cura del loro ufficio. Altra imposta eccessiva, che 
finì col rovinare i già dissanguati comuni, fu quella deliberata nel 
parlamento di Perugia nel 1373 per la costruzione di una rocca in detta 

insultum contra ser Arnellum de Regio tunc vicarium et officialem dicti castri pro 
sancta Romana Ecclesia, causa turbandi officium suum, et contra ipsum et suos 
familiares, dictosque familiares percusserunt cum dictis armis » (Ivi, c. 265 B): nel 
1361, dal comune di Pereta per la ribellione dell’anno avanti « in nolendo recipere 
castellanum deputatum per dñm legatum, nec officiales dñi rectoris Patrimonii » 
(Collectorie, n. 247, c. 285). 
302 Un tal Vanne di Puccio di Corneto fu condannato nel 1361 « quia dum esset 
constrictus per vicarium terre Corneti in palatio comunis ad solvendam partem sibi 
contingentem de imposita per dictum comune facta occasione et nomine 
comprestitionis exercitus pro recuperatione Bononie mandato dñi capitanei, prout 
idem dñs capitaneus a dño legato habuit in mandatis, in opprobrium et vilipendium 
sancte matris Ecclesie et eorum officialium, et contra statum ipsius Ecclesie, 
insurrexit coram dño Iohanne iudice assessore terre predicte, et contra eum et ser 
Fortem militem et socium vicarii predicti, dicendo: “ Per lu sangue di Dio di questa 
imposta non se ne vorìa pagare denaro ” » (Ivi). Ricuperata Bologna, una nuova 
imposta fu decretata per la difesa della città: il 25 maggio 1362 si spediscono 
infatti lettere al legato contenenti « ea que gesta fuerunt in generali parlamento 
provincie Patrimonii celebrato in terra Montisflasconis pro pecuniali subsidio 
habendo pro defensione civitatis Bononie » (Collectorie, n. 277, c. 5 B). 
303 Append. IV. 
304 FILIPPINI, La seconda legazione cit. XIII, 41, 42. 
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città, e per assoldare lance contro il Visconti (305). 
Nella lontana Avignone si viveva ignari delle vere condizioni dello